
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 228 del 30.04.2021 

Oggetto:   Rinnovo contratto d’appalto per il servizio di refezione scolastica e di 

ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni - 

Determinazione a contrarre. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILEDEL I SETTORE 

 

 

VISTI I SEGUENTI ATTI: 

 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 07/10/2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed 

individuazione del Datore di lavoro per il I-II e VI Settore ‘’Servizi socio-Assistenziali, Direzione 

casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi, Gare e Appalti e CUC, Farmacia 

Comunale, Ufficio per il Digitale’’; 

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 - Variazione 

organigramma dell’ente‘’; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 264 del 

14.05.2018, è stato avviato iter per l’affidamento dei servizi di refezione scolastica e di 

ristorazione casa di riposo e utenti esterni per il periodo di anni tre, ed è stato inoltre 

individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del Comune di Valenza, per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio, il sottoscritto Dirigente del I-II e VI Settore del Comune 

di Valenza; 

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 297 del 

29.05.2018, è stata avviata procedura a contrarre mediante procedura aperta di cui all’art. 60 

del D.lgs. 50/2016 e criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, del D.lgs. 50/2016 di cui sopra, dando mandato alla 

Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento e Castelletto Monferrato, per l’esecuzione della procedura di gara, per 



l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica e ristorazione ospiti della casa di riposo 

“L’Uspidalì” e utenti esterni, per un importo a base di gara di € 6.007.075,14, IVA esclusa, di cui 

€ 65.473,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, 

Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 455 del 

16.08.2018, sono stati approvati i verbali delle sedute di gara della Commissione giudicatrice, 

tenutesi il giorno 16.07.2018, nonché il verbale, in data 16.08.2018, predisposto dal RUP, di 

verifica dell’anomalia dell’offerta presentata, dal quale si evince che l’offerta complessiva 

presentata appare congrua e sostenibile e con il quale il RUP ha inteso formulare proposta di 

aggiudicazione, a favore del concorrente VIVENDA SPA, e, quindi, l’aggiudicazione del servizio 

di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni - 

CIG 7510296C4F per il periodo di anni tre, a favore del concorrente primo classificato 

(VIVENDA SPA - Via F. Antolisei 25 - 00173 ROMA - P.IVA 07864721001) con un’offerta 

economica annua pari a €. 804.301,15 oltre IVA, e per il punteggio complessivo pari a 84,45; 

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 462 del 

17.08.2018, è stato affidato il servizio di refezione scolastica e ristorazione ospiti della casa di 

riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni, per il periodo di anni tre decorrenti dal 1° settembre 2018, 

CIG derivato 76028294F7, alla Società VIVENDA SPA - Via F. Antolisei 25 - 00173 ROMA - P.IVA 

07864721001, per l’importo complessivo, IVA compresa, di € 2.562.270,24; 

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 462/2018 sopra 

richiamata è stata impegnata la parte di spesa destinata al servizio di refezione scolastica, 

mentre la parte di spesa destinata al servizio di ristorazione ospiti della casa di riposo ed utenti 

esterni è stata impegnata con Determinazione del Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” n. 36 in 

data 17.08.2018; 

- con verbale di avvio dell’esecuzione riguardante il servizio di refezione scolastica e di 

ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni tre – 

CIG 7510296C4F – ai sensi dell’art. 19, co. 1 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49”, in data 31.08.2018, 

è stato dato avvio al contratto nelle more della sua stipula, con effetto dal 1° settembre 2018; 

- con rep. N. 14802 del 28.02.2020, è stato stipulato il relativo contratto di appalto; 

- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 140 del 23.03.2021, per le motivazioni in essa 

addotte, è stato stabilito di avviare procedimento di risoluzione consensuale; 

- con successiva Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 154 del 31.03.2021, è stato 

approvato l’atto di risoluzione consensuale; 

- in data 31.03.2021 l’Atto di risoluzione consensuale del contratto dell’appalto è stato 

sottoscritto dalle parti; 

- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 145 del 24.03.2021 è stata avviata procedura 

di interpello mediante scorrimento della graduatoria originaria di cui all’art. 110 D.Lgs. 

50/2016; 

- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 155 del 31.03.2021, stanti le motivazioni 

contenute nella medesima, è stato affidato alla Società CAMST Soc. Coop. A r.l., Via Tosarelli 

318, 4005 CASTESO (BO), C.F. 00311310379 – P.IVA 00501611206, il completamento del 

contratto di appalto rep. n. 14802 del 28.02.2020, relativo al Servizio di refezione scolastica e 



di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni – CIG 76028294F7, dal 

giorno 01.04.2021 a tutto il 31.08.2021, alle medesime condizioni già proposte in sede di gara 

dall’originario aggiudicatario, VIVENDA SPA; 

 

RILEVATO che l’art. 3 del contratto rep. n. 14802/2020 sopra richiamato prevede la facoltà, da 

parte del Comune, di applicazione del diritto di opzione al rinnovo del contratto, alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche, esercitabile dalla stazione appaltante, disgiuntamente per 

il quarto e per il quinto anno successivo a quello iniziale; 

 

CONSIDERATO che il contratto è prossimo alla scadenza e che l’opzione di rinnovo deve essere 

esercitata non oltre il termine della fine del mese di aprile; 

 

RILEVATO che, nonostante il breve periodo di nuova gestione (decorrente dal 1° aprile 2021), si 

può ragionevolmente ritenere soddisfacente il servizio svolto nel corrente mese di aprile; 

 

DATO ATTO che risulta pertanto opportuno avviare la procedura di rinnovo del contratto relativo 

al servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti 

esterni, esercitando l’opzione prevista e programmata nell’iniziale bando di gara; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, sopra richiamati: 

 

- che il fine che si intende perseguire con il rinnovo del contratto di cui in oggetto è quello di 

garantire, in maniera efficiente, efficace e economicamente conveniente, il servizio di 

refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni; 

- che il rinnovo del contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di refezione scolastica e 

di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni per la durata di anni 1 

(uno) decorrenti dal 01.09.2021; 

- che ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee), del DLgs 50/2016, il contratto verrà 

stipulato a misura, ed ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in 

modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del 

Comune di Valenza; 

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

RITENUTO pertanto di avviare procedura di rinnovo del contratto per il servizio di refezione 

scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di 

anni 1 decorrenti dal 01.09.2021 a tutto il 31.08.2022; 

 

DATO ATTO, sin da ora, della copertura finanziaria del servizio, e CONSIDERATO che all’atto 

dell’aggiudicazione, con successivi provvedimenti dei Servizi interessati, verranno adottati i relativi 

impegni di spesa; 

 



VISTI: 

 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», 

comma 3, e l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti e delle concessioni; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 

nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021, esecutiva, Adozione Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 

2021/2023; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento “, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad 

oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: “Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 

Per le motivazioni di cui sopra 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 

2. di provvedere ad avviare procedura di rinnovo del contratto di appalto rep. N. 14802 del 

28.02.2020, relativo al servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di Riposo 

“L’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni 1 decorrenti dal 01.09.2021, a tutto il 

31.08.2022; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee), del DLgs 50/2016, il 

contratto verrà stipulato a corpo, ed ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, 

in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune 

di Valenza; 



 

4. di dare, altresì, atto che, come indicato nel contratto di appalto rep. n. 14802/2020, 

l’Amministrazione ha facoltà di ulteriore rinnovo per il periodo di anni 1, decorrente dal 1° 

settembre 2022, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, ed esercitabile entro il 

mese di aprile 2022. 

 

5. di dare mandato, in analogia alla procedura di gara originaria, alla “Centrale unica di committenza 

dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 

Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato”, di provvedere a quanto necessario 

per l’avvio del procedimento di rinnovo; 

 

6. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 

nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 

62/2013. 

 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune 

ai fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione "Bandi di gara e contratti" - “Delibera a contrarre o atto equivalente” e sottosezione 

"Provvedimenti" – “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, al fine del rispetto della normativa in 

tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla direttiva del Segretario Generale n. 

1/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento”, come modificata e 

integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in 

ordine agli item di controllo” e la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad 

oggetto: esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - 

Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”.  

 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


